



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 原田 宏哉

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 阿部 元光

TEL 022- 225- 2111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,479,934	5.6	79,730	23.8	67,157	18.2	42,834	19.7
29年3月期第3四半期	1,401,782	7.9	104,649	26.0	82,116	30.3	53,326	32.6

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 58,065百万円 ( 16.4%) 29年3月期第3四半期 69,458百万円 ( 8.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	85.83	81.32
29年3月期第3四半期	106.82	101.31

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,119,601	792,802	17.7
29年3月期	4,145,928	755,624	16.8

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 729,661百万円 29年3月期 694,680百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		15.00		20.00	35.00
30年3月期		20.00			
30年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,070,000	6.2	112,000	14.1	90,000	14.0	60,000	14.2	120.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	502,882,585 株	29年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	3,799,489 株	29年3月期	3,914,835 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	499,047,193 株	29年3月期3Q	499,204,247 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参考】

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,880,000	8.1	89,000	△11.1	70,000	△13.0	50,000	△16.5	100.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	・・・・・・・・・・ P 2
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・ P 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・ P 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・ P 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・ P 6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日現在)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日現在)
<b>資産の部</b>		
固定資産	3,475,412	3,483,335
電気事業固定資産	2,480,118	2,470,248
水力発電設備	174,905	180,287
汽力発電設備	379,748	360,532
原子力発電設備	245,014	232,106
送電設備	626,091	630,621
変電設備	245,381	251,946
配電設備	645,856	653,397
業務設備	111,966	112,197
その他の電気事業固定資産	51,154	49,157
その他の固定資産	211,651	207,652
固定資産仮勘定	291,234	305,147
建設仮勘定及び除却仮勘定	291,234	305,147
核燃料	149,201	159,074
装荷核燃料	34,729	34,729
加工中等核燃料	114,471	124,344
投資その他の資産	343,207	341,212
長期投資	113,134	115,958
退職給付に係る資産	2,723	2,690
繰延税金資産	123,889	115,788
その他	105,165	107,135
貸倒引当金(貸方)	△1,706	△360
流動資産	670,515	636,265
現金及び預金	224,112	155,440
受取手形及び売掛金	197,259	211,832
たな卸資産	62,911	78,488
繰延税金資産	59,105	55,383
その他	127,575	135,557
貸倒引当金(貸方)	△450	△435
合計	4,145,928	4,119,601

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日現在)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,547,870	2,402,859
社債	800,240	810,206
長期借入金	1,368,116	1,222,070
災害復旧費用引当金	5,034	5,034
退職給付に係る負債	185,287	179,124
資産除去債務	119,410	121,455
再評価に係る繰延税金負債	1,426	1,412
その他	68,353	63,555
流動負債	842,433	923,099
1年以内に期限到来の固定負債	262,665	368,849
支払手形及び買掛金	131,688	117,527
未払税金	24,235	29,631
諸前受金	239,789	245,870
災害復旧費用引当金	376	290
その他	183,677	160,929
特別法上の引当金	—	839
濁水準備引当金	—	839
負債合計	3,390,303	3,326,798
株主資本	716,226	739,217
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	26,558	26,534
利益剰余金	445,547	468,337
自己株式	△7,320	△7,095
その他の包括利益累計額	△21,546	△9,555
その他有価証券評価差額金	6,462	8,983
繰延ヘッジ損益	△1,883	△1,220
土地再評価差額金	△940	△955
為替換算調整勘定	186	898
退職給付に係る調整累計額	△25,371	△17,261
新株予約権	879	957
非支配株主持分	60,064	62,183
純資産合計	755,624	792,802
合計	4,145,928	4,119,601

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)
営業収益	1,401,782	1,479,934
電気事業営業収益	1,243,328	1,331,006
その他事業営業収益	158,454	148,928
営業費用	1,297,133	1,400,204
電気事業営業費用	1,153,688	1,262,614
その他事業営業費用	143,444	137,590
営業利益	104,649	79,730
営業外収益	3,375	5,707
受取配当金	607	713
受取利息	766	192
持分法による投資利益	—	1,705
その他	2,002	3,095
営業外費用	25,908	18,280
支払利息	18,719	16,506
持分法による投資損失	402	—
その他	6,786	1,774
四半期経常収益合計	1,405,158	1,485,642
四半期経常費用合計	1,323,041	1,418,485
経常利益	82,116	67,157
剰余金引当又は取崩し	—	839
剰余金引当	—	839
税金等調整前四半期純利益	82,116	66,317
法人税、住民税及び事業税	12,846	12,968
法人税等調整額	11,722	7,521
法人税等合計	24,568	20,490
四半期純利益	57,547	45,827
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,221	2,992
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,326	42,834

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)
四半期純利益	57,547	45,827
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,002	2,590
繰延ヘッジ損益	1,460	662
為替換算調整勘定	△230	711
退職給付に係る調整額	6,675	8,272
持分法適用会社に対する持分相当額	2	0
その他の包括利益合計	11,910	12,238
四半期包括利益	69,458	58,065
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,995	54,839
非支配株主に係る四半期包括利益	4,463	3,225



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。